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 :"אקדמיה מגוונת"ההרצאה בכנס 

חוויותיהן ודרכי ההתמודדות של סטודנטיות דתיות לעבודה סוציאלית במרחב אקדמי 

 חילוני

 ד"ר נוזהה אלאסד אלהוזייל וד"ר רבקה רנץ

 

המרחב האקדמי  בישראל נחשב כמרחב ליברלי ופלורליסטי הכולל בתוכו אוכלוסיות מדתות 

מינים וזהויות שונות. יחד עם זאת רוב האוניברסיטאות והמכללות הינם בעלות אופי יהודי 

חילוני  כשהמיעוט הינו יהודי דתי או לחילופין מוסלמי דתי. השכלה גבוהה נחשבת לאחד 

כלכלית בחברות מודרניות במיוחד בקרב בני מיעוט -חשובים לניעות חברתיתהאמצעים ה

הרואים בה מנוף לשפר את מעמדם בחברה.  השכלה גבוהה נחשבת לאחד האמצעים 

כלכלית בחברות מודרניות היא נתפסת כרכיב של "הון אנושי" -החשובים לניעות חברתית

ם שבני המיעוט נותנים חשיבות יתרה החיוני בתהליכי פיתוח וצמיחה. חוקרים רבים טועני

לרכישת השכלה גבוהה, יותר מאשר בני הרוב מפני שהם רואים בה כלי העצמה מרכזי 

באמצעותו ביכולתם להגביר את טווח ההזדמנויות הפתוחות בפניהם לשפר את מצבם הכלכלי, 

וקדם ביחס ההשכלה האקדמית נרכשת מ החינוכי והפוליטי.  בקרב היהודים  הדתיים לאומיים 

לאוכלוסייה הכללית וזאת בעקבות מסלול חיים "מקוצר" יותר, כלומר לאחר השירות 

הצבאי/הלאומי, מרווח הזמן עד ללימודים אקדמאים קצר כיון שגיל הנישואין יחסית צעיר. 

הנטייה במגזר היהודי הדתי לאומי ללימודים גבוהים, היא לכיוון האקדמי המובהק, והרבה 

מקצוע/תעודה שונים. אוכלוסייה זו רואה את עצמה כשותפים מלאים בחיי פחות ללימודי 

היומיום במדינת ישראל, בשוק התעסוקה, בצבא, באקדמיה, בשירות הציבורי ועוד, זאת מתוך 

עיקרון שילוב החיים הרוחניים עם המעשיים יחדיו, כלומר, יציאה ללימודים אקדמיים  ולשוק 

 ולא רק כי המצב איננו מאפשר אחרת .העבודה והבאת פרנסה מלכתחילה 

ומזהות ממצאי מחקר איכותני שנערך בקרב עשרים סטודנטיות המציגות  בהרצאה שלנו  נציג

יות. עשר סטודנטיות יהודיות ועשר סטודנטיות מוסלמיות. ממצאי המחקר תאת עצמן ד

ואת  את חוותיהם של הסטודנטים האלו עם המפגש עם המרחב האקדמי החילוני מתארים 

 .דרכי ההתמודדות שלהן
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 המפגש הראשוני עם המרחב האקדמי -"הלם ראשוני"

הסטודנטיות הדתיות חוות את המרחב האקדמי בשלושה ממדים, מרחב פיזי הכולל מבנים, 

ומצגים, מרחב חברתי הכולל המפגש עם המרצים ועם הסטודנטים האחרים ומרחב 

 אינטלקטואלי עם חומר הלימוד.

המרחב  האקדמי בשלושת ממדיו התאפיין "בהלם ראשוני" בקושי להכיל ובקשיי המפגש עם 

 הסתגלות במיוחד בשנה הראשונה.

 מפגש עם המרחב הפיזי: 

המרחב הפיזי של האקדמיה החילונית בישראל כולל מצגים אומנותיים המוצגים במרחבים 

ו''. עלוני הסברה ומודעות הציבוריים של הקמפוס, כגון בית הסטודנט, ספרייה, ככיר מרכזית וכ

 בשפה העברית ערבית אנגלית ורוסית, מדיה חברתית ותקשורת. 

המרחב הפיזי של האקדמיה החילונית שונה מאוד מהמרחב הדתי שבו גדלו הסטודנטיות, 

חונכו ואליו הן רגילות. המפגש עם המרחב השונה והאחר  התאפיין בהלם וזעזוע ראשוני כפי 

 של רחי ואמל.שניתן לראות מדבריה 

"כשהתחלתי שנה א', נכנסתי לקמפוס דרך השער המרכזי, היה מצג של המחלקה לקולנוע, 

ואני זוכרת שנכנסתי למכללה ואמרתי אוקיי ..לא ציפיתי  4הם תלו כמו חזייה ענקית על קומה 

, חשבתי אם ככה בתחילת שנה מה יהיה בהמשך?.. ככה זה הולך להתקדם מלחיץ....ככה 

 ת הסטודנטים של שנה א' מה יהיה בהמשך" מקבלים א

בשבוע הראשון ארגנו " קרחאנה לפתיחת שנה הלימודים, שלחו מיילים והודעות אסם אס " 

לכל הסטודנטים, פחדתי שההורים שלי יראו את ההודעות וההזמנה לקרחאנה, מה זה, 

לו לא ישתמש "קרחאנה", זה מוסד אקדמי ולא מוסד לפרוצות, מוסד שמכבד את הסטודנטים ש

 במילה זו" ) אמל(.
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והשנייה מוסלמית, למרות  היהודייאמל ורחי שתיהן סטודנטיות דתיות, הראשונה הינה 

ההשתייכות האתנית והדתית השונה הן חוו את המרחב האקדמי באותה צורה ובאותה מידה. 

מצג החזיה התלוי במרחב ציבורי פומבי עורר את החשש ויצר הלם בקרב רחי, החזיה מסמלת 

את האיברים האינטימיים והאישיים של האישה ולא מוצגים בפומבי בחברה הדתית, חברה 

אשר מייחסת כבוד ויחס מיוחד לאישה ולגוף שלה.  אמל נרתעה והייתה בהלם  מהשימוש 

במילה" קרחאנה"  שאינה מקובלת בחברה המוסלמית, לעומת זאת  המרחב האקדמי בחר 

במילה זו לציין את  אירועי חגיגות של תחילת שנת הלימודים, "קרחאנה" בעולם המוסלמי הינו 

המרחב הציבורי בשל היותו מקום לא " מכבד" מקום של זנות מקום בילוי בד"כ מוסתר מ

 והשתכרות.

המצגים והשפה במרחב האקדמי נחוו כמצגים וכשפה לא מכבדת, כפוגעים ומעוררי חשש 

 ורתיעה בקרב הסטודנטיות הדתיות. 

 מפגש עם המרחב החברתי:

גל ההוראה השוק וההלם הראשוני מהמפגש עם המרחב הפיזי  נחווה גם  עם המפגש עם ס

של המוסד האקדמי, סגל  שברובו  יהודי חילוני כפי שניתן לראות בדבריהן של מיל ושל גאזיה, 

 הראשונה הנה סטודנטית יהודייה והשנייה מוסלמית.

"בשנה א' היה לי  פרופסור שנתן תחושה לא נעימה, הרגשתי שיש לו אמירה רק לצד אחד 

ה לאיזה דת גם לדת היהודית או המוסלמית. מסוים שמבטלת את הצד הדתי לגמרי, לא משנ

אלוקים לא קיים בעיניו ולדבריו מי שמאמין שישי אלוקים הוא מגוחך ולא משכיל מספיק וזו 

 באמת התחושה שקיבלתי שם, הייתי בהלם שישי אנשים משכילים ונאורים שחושבים ככה" .

באלוקים, היה מרצה " זו הפעם הראשונה בחיי שאני פוגשת אדם כופר, אדם שלא מאמין 

שניסה להוכיח לנו שאין אלוקים וכל מה שאנו מאמינים בו זה בולשיט ושקר. כל הגוף שלי רעד, 

הרגשתי שהוא פוגע בי ובאומנה שלי, הוא לא מכבד אותי ולא מכבד את הדת שלי, הייתי 
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ה בשוק, לפי הדת הייתי אמורה לצאת מהכיתה ולא להקשיב לדברי הכופרים, אבל אם אצא ז

 יפגע בסיכוי שלי להצליח, אוי אלוקים יסלח לי"

משתייכות לשתי דתות המאמינות בקיומו של אלוקים, ממלאות את המצוות הדתיות  מיל וגאזיה

ומגדירות את עצמן כדתיות, שתיהן גדלו בחברה המאמינה באלוקים ,למדו בבתי ספר דתיים 

 בו למדו מספרי הקודש, התפללו וקיימו אורך חיים על פי רוח ההלכה של דתם .

ים, אורח חיים שונה, דרכי תקשורת ושפה שונה, במרחב הדתי קיימים  סמלים  וטקסים דתי

כמו כן קוד הלבוש צנוע המחייב בעיקר את הנשים, במרחב זה הן  מרגישות שייכות ומקובלות. 

המרחב האקדמי החילוני שונה מאוד מהמרחב הדתי שהן רגילות אליו, הן חוות את המרחב 

בד את השתייכותן הדתית ואף האקדמי כמזלזל באומנתן, לא מבין את משמעות לבושן, לא מכ

מטיל ספק באמונה שלהן ומתייג באופן שלילי וסטראוטיפי כאנשים מאמינים פרימיטיביים ולא 

 משכילים.

הלעג גם נחווה על ידן מצד חבריהן ללימודים, שאינם דתיים כפי שניתן לראות מדבריהן של 

 מרי ומיס, הראשונה סטודנטית יהודייה והשנייה מוסלמית

לנו ללמוד סטודנטים שאלו אותי מה זה השטויות האלה? את באמת מאמינה לחרטה " כשהתח

הזו לפעמים את מרגישה לא בנוח זה חלק מאוד מהותי באישיות שלי, אני תופסת את עצמי 

כאדם רציונלי וכשמשהו מתייחס לזה )דת( לדבר הכי מטומטם בעולם לפעמים זה קצת לא נוח 

 לא תמיד נוח"  ופוגע, אני נתפסת בתור טמבלית

הם שאלו למה אני לבושה ככה ומכסה את כול גופי, הם לעגו לזה שאני ממלא את מצוות " 

אלוקים, בעיניהם זה פרימיטיבי ומדכא נשים, שאלו למה הדת מצווה על נשים לכסות את כול 

ים גופן ולא מצווה ככה על גברים, הם לעגו וראו בפרטי הלבוש שלי כסמל לדיכוי דתי דיכוי נש

 , זה מאוד פגע בי ויצר ריחוק רגשי בינינו"
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כפי שניתן לראות, שתי הסטודנטיות מהוות מיעוט דתי בין רוב חילוני, רוב שלדעתן מתקשה 

לקבל את השונות שלהן ואת האמונה שלהן דבר היוצר ריחוק רגשי, יוצר תחושה של פגיעה 

 חב האקדמי החילוני.וזלזול מצד חבריהן כמו כן פוגע בתחושת השייכות שלהן למר

המראה החיצוני של הסטודנטיות מבליט אותן במרחב האקדמי, הן מייצגות את השונות 

ומייצגות את ה"אחר" השונה ולמרות זאת הן חשות שהמראה החיצוני והנראות שלהן מובילה 

 לתוצאה הפוכה של התעלמות ותחושותיהן וחוויותיהן שקופות.

 המפגש עם המרחב האינטלקטואלי:

הלם והשוק הראשוני גם התבטא במרחב האינטלקטואלי שמיוצג ע"י הטקסטים, סרטים ה

ומאמרים האקדמיים שהן נדרשות ללמוד כחלק מהדרישות של התואר, חומר הלימוד נכתב 

יה  -ברובו על סמך מחקרים שנערכו בקונטקסט חברתי חילוני. שתי סטודנטיות מוסלמית ויהוד

 חוויותיהן עם המפגש עם החומר הלימודי האקדמי.מתארות בצורה כנה ואמתית את 

" הייתי אמורה לנתח טקסט ספרותי המתאר יחסי מין פרועים בין אישה  נשואה למאהב שלה, 

התחלתי לקרוא והרגשתי בחילה, רעד בכל הגוף, אסור לי לקרוא דבר כזה, אין דברים כאלה 

ה סקילה עד מוות, הרגשתי בדת המוסלמית, אישה נשואה המקיימת יחסים עם גבר זר דינ

שאני בוגדת בעצמי ובדת שלי, ביקשתי מהמרצה לתת לי מאמר אחר והיא סירבה, אמרה זו 

האקדמיה ואת צריכה להתמודד והשתחרר מהתפיסות הפרימיטיביות שלך, הייתי בשוק 

 מהתגובה שלה"

ם שלהם " הקרינו סרט בכיתה וחשתי מבוכה  שהראו קטע שבו השחקנים משחקים עם האזניי

על מנת להגיע לגירוי מיני, כשציינתי זאת למרצה בסוף השיעור היא אמרה שהיא לא חשבה 

 שיש בעיה עם קטע כזה, אך לי היתה בעיה עם זה"

כפי שניתן לראות משני הציטוטים שלעיל, שתי הסטודנטיות נאלצות להתמודד לבד עם מרחב 

גילות לטקסטים דתיים ולסרטים אינטלקטואלי שאינו הולם את המרחב הדתי שלהן, הן ר
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צנועים  ולפתע הן נדרשות להתמודד עם חומר לימודי שסותר את אמונתן וסותר את דתן, 

 המפגש הזה עורר חרדה, הלם ומתח בקרב הסטודנטיות.

לסיכום, המרחב הפיזי של האקדמיה החילונית מייצג את הרוב החילוני, מותאם יותר 

ני כלפי אוכלוסיית הסטודנטיות הדתיות, אי הסובלנות לאוכלוסייה החילונית ופחות סובל

מתבטאת בביטול לא מוצהר לאמונה של הסטודנטיות הדתיות, בלעג ממנהגיהן ומאמנותן 

ובהעדר ייצוג דתי במרחב הפיזי של האקדמיה החילונית. מרחב זה מנוכר ומדיר את 

תחושה של בדידות ואי  הסטודנטיות הדתיות, הן חוות ניכור זה כהדרה ושוליות דבר היוצר

 שייכות

 " אין אלוקים" מרחב אקדמי כמקום ליברלי האמנם?

הסטודנטיות חוות את המרחב האקדמי כמרחב דואלי, מצד אחד שיח מוצהר שיש מרחב 

ליבראלי המכיל את השונה והאחר, ומצד שני שיח מוסתר שאינו סובלני במיוחד לדת. 

הסטודנטית הדתיות חוות ההצהרה הפומבית של מרחב ליבראלי מכיל את כולם כהצהרה 

האקדמי סובלני כלפי כל האוכלוסיות השונות ולא שקרית ולא אמינה, לפי חוויותיהן המרחב 

 סובלני לאוכלוסייה הדתית, כפי שניתן לראות בדבריהן של שיר וביאן 

גם בקרב סטודנטים -"מרחב אקדמי מקום ליברלי שמוכן לקבל את כולם חוץ מהדת היהודית

רבים שהם כן וגם בקרב מרצים... מוכנים לקבל הומואים ולסביות.....והעניין של הבדואים והע

 מביאים את זה, והדת היהודית זה לא."

" באתי ללמוד במכללה כי אמרו לי שזו מכללה ליבראלית שמקבלת את כולם, האמנתי אבל 

כשהתחלתי ללמוד ראיתי משקבלים את הנכים, ההומואים, הלסביות, האתאיסטים, הימניים 

רגשתי את הפחד של והשמאלניים אבל היה להם קשה לקבל את המוסלמיים הדתיים , ה

 האקדמיה מהדתה, מה השטויות האלו"
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שיר וביאן מייצגות את הקול המושתק במרחב החילוני, מייצגות את החשש של האקדמיה 

החילונית מסמלי הדת ומהדתה דבר היוצר תחושה של ניכור מהמרחב האקדמי, הלם ושוק 

 מההתנהלות הדואלית ומהשיח הכפול כלפיהן ושלהן.

לם מהקונטקסט החברתי במדינת ישראל ומהחשש של הרוב החילוני מהדתה, אי אפשר להתע

ממשלת ישראל מורכבת מרוב חילוני ומיעוט דתי בעל השפעה וכוח בממשלה המנסה ליצור 

 צביון דתי בכל המוסדות הציבוריים, דבר היוצר אנטגוניזם לרוב לסמלי הדת ולדת בכללותה.

OUTSIDER 

בקרב הסטודנטיות הדתיות, הן חוות  outsider –ר תחושה של המרחב האקדמי הלא ברור יוצ 

את המרחב כמרחב שמדיר את כל מי שאינו שייך לזרם המרכזי, הן חשות לא שייכות ולא 

, כפי שניתן לראות  משתייכות ולכן התחושה של אוטסיידריות מאפיינת את החוויה שלהן

 מדבריהן של מיט והנאא.,

האקדמיה.... לפעמים אני מתביישת להגיד את דעותיי כי אני מקבלת אני מחוץ לחלק של "

  . אין מקום  לדת במרחב הזה... הם מאלצים אותי לשתוק".תגובות שלא מעוניינים לשמוע אותך

" אם את לא שייכת למיינסטרים אז אוט, אין לך מקום בקרבינו, זו התחושה שלי, לא מוכנים 

 חיות חיים כפולים"לשמוע או להקשיב, מאלצים אותי ל

לחוויה האוטסידריות הסטודנטית  לא היו מוכנות  ועל כן המפגש הראשוני עם המרחב האקדמי 

החילוני  יצר תחושה של הלם ושוק שאליו הן נדרשו להתמודד ולפתח אסטרטגיות התמודדות 

ייחודיות. ממצאי המחקר מאפשרים לנו לראות תמונה ברורה וייחודית של אסטרטגיות 

חלק בסוף ההרצאה נציג מודדות של הסטודנטיות הדתיות במרחב האקדמי החילוני ההת

 .ותדאסטרטגיות ודרכי ההתמודמה
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 " מרחב המשתיק ומאיים" 

המרחב האקדמי החילוני נחווה ע" הסטודנטיות כמרחב משתיק ומאיים. הן חוששות שבמידה 

ויביעו את עמדתן או חששותיהן הדבר יפגע בסיכוייהן לסיים את התואר. הן חשות אי אימון 

בשל השתייכותן הדתית. כמו כן הן חוות את המרחב האקדמי כמרחב שאינו יכול מצד אחד 

ונות כנשים )הריון, לידה, הורות( ולאתגר אותן למצוינות כפי שניתן להכיל את תפקידיהן הש

 לראות מדברי שלום ורים

"אם לא הייתי חודשיים לפני קבלת התואר לא הייתי מספרת לך את כל זה.. לפעמים אני 

מפחדת להזיק לעצמי מול מרצים אז אני שומרת לעצמך ...חוששת שדעותיי ועמדתי יפגעו 

 ך שתופסים אותי בכיתה" בציונים, יפגע באי

אני רק שומעת, מה שטוב נשאר ומה שלא יוצא מהאוזן השנייה, אני לא מוכנה לשתף " 

 במחשבותיי ובמה שאני חושבת, יש מרצים גזעניים וזה יפגע בציונים שלי"

כפי שניתן לראות שתיהן שותפות לתחושת אי האימון, הן חוות את המרחב האקדמי במרחב 

 התנהל כמו כולם.שלא מאפשר להם ל

הסטודנטית הדתיות חוות המרחב את  האקדמי כמרחב דו פרצופי, דבר היוצר כעס מופנם 

 ומודחק בקרב הסטודנטית הדתיות, כפי שניתן לראות בדבריה של רים  ורח.

"רציתי לכתוב לנשיא המכללה על היחס הפוגע שאנו מקבלות רק בגלל האמונה שלנו, אבל 

פגע בי, אני אשתוק, אנמיך פרופיל עד שאסיים ואקבל את התואר, החלטתי לשתוק, זה רק י

 חבל על הזמן"

"למתרגל היו אמירות שמי שהוא דתי אז הוא טיפש משהו כזה , כבר לא יכולתי לסבול שהוא 

מזלזל בי כי אני מאמינה.. ביקשתי לעבור מהקורס שלו.. קמתי ועזבתי לא התלוננתי בצורה 

 רשמית "  )יהודיה(
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סטודנטית מוסלמית שנדרשה לפצל את שנת הלימודים בגלל שהיא בהריון, ניתן לראות  מיס

מדבריה שהמערכת האקדמית מיד תייגה אותה כסטודנטית שיכולותיה מוגבלות וסיכויה 

להצליח הן מעטות. הסטודנטית היהודית רואה זאת כעניין יותר מגדרי אך מציינת שזה פוגע 

 לומדות בשלבים שהן יולדות. בעיקר בנשים דתיות כיון שהם

רכזת הסטודנטית הבצירה בין לפצל את השנה, אמרתי למה אני צריכה לפצל, אמרה את " 

בהריון ויהיה לך קשה ללמוד, השנה עמוסה, אמרתי אז מה, אני אצליח, הבנתי מיד שהיא 

 חושבת שבגלל שאני מוסלמית ודתית אז לא אצליח"

ני דתיה אך בציבור הדתי זה יותר קורה, היתה לי חוויה "אני לא חושבת שבהכרח זה בגלל שא

מאוד טראומתית סביב לידה והריון מול המכללה...ילדתי פג ואז הייתי מאושפזת שבועיים לפני, 

בהתחלה שלחו לי את המסמך ששולחים לכולם מה החובות/הזכויות שלי אחרי כמה זמן הבינו 

סמינר, כי הפסדתי אותו במשך סמסטר  שזה לא תקף והייתי צריכה להמשיך שנה להשלים

בתוקף הזכויות שלי אך הם לא נחשבו, אני יותר מרגישה שאני חושבת שזה יותר בגלל שאני 

אשה ולאו דווקא דתית. כנראה שאשה לא יכולה ללמוד באקדמיה בצורה רציפה...לי זה הוסיף 

 שלבים ) שהם יולדות ("שנה ללימודים ... זה קורה יותר בציבור הדתי כי הם לומדות באותם 

כמו כן הן חשות שההתאמות הניתנות להן, בהיותן סטודנטיות מוסלמיות, רק משאירות אותן 

ברמה בינונית, המרחב האקדמי נחווה כמרחב שלא מאתגר למצוינות וליצירתיות את 

 הסטודנטיות המוסלמיות  אלא מקבע בבינוניות.

ה, על מחברת הבחינה ,שמים מדבקה שיש " אם את מוסלמית אז  אוטומטית תקבלי מדבק 

להתעלם מטעויות כתיב, זה השאיר אותי בעמדה בינונית, לא התאמצתי לכתוב טוב וללמוד 

את העברית טוב,  אם היו מאתגרים אותנו אז לא הייתי צריכה את המדבקה, האקדמיה רצתה 

 שאשאר בינונית ולא מצטיינת"

יות ) מוסלמיות ויהודיות ( בצורה דומה, חוויות המרחב האקדמי נחווה ע"י הסטודנטיות הדת

 דומות תחושת דחיה דומה ותחושה של ניכור וריחוק.
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 דרכי ההתמודדות:

 שתיקה ו"אוזן סלקטיבית" כדרך התמודדות.

המרחב האקדמי החילוני נחווה ע" הסטודנטיות כמרחב משתיק ומאיים ועל כן שותקות . הן 

חששותיהן הדבר יפגע בסיכוייהן לסיים את התואר. הן  חוששות שבמידה ויביעו את עמדתן או

  .חשות אי אימון בשל השתייכותן הדתית

הן חוות את המרחב האקדמי כמרחב מאיים ומשתק ועל כן שותקות שלא מאפשר להם 

להתנהל כמו כולם ומשתמשות ב"אוזן סלקטיבית" כאסטרטגיה להתמודדות מה שטוב בחוויה 

 . ורקותז רמערעשומרות ומה שפוגע/

 השארות בקבוצה המוכרת 

אחת האסטרטגיות של הסטודנטיות הדתיות במרחב החילוני  היה להישאר בקבוצות  המוכרות 

והדומות להן, הן מבחינת השתייכות דתית וצורת לבוש חיצונית, כפי שניתן לראות מדבריה 

 של שר )יהודיה( ובסמה )מוסלמית(,

סורת שהם כמוני שאני יודעת שהם כן יתנו לי "התחברות שלי הוא לאנשים שהם חלק מהמ

להיות חלק"  היו רגעים שרציתי לעזוב,  בלי חברת ילדות שלי )שהן דתיות( לא  הלגיטימצי

הייתי שורדת לא מצאת את עצמי ואם היא)חברת הילדות(  לא באה ללימודים עם מי אני אהיה 

 ת/דתית(.? היה לי מחשבה לעבור לאשקלון" )מכללה אחרת יותר מסורתי

" אני לא הולכת עם בנות בלי כיסוי ראש או מכנסיים צמודים, מרגישה בנוח ללכת עם הבנות 

הדתיות הלובשות הגלבאב, אנחנו הולכות להתפלל ביחד ולהיות ביחד כל הזמן, הן מבינות 

 ומערכיות ומביאות כבוד"

כפי שניתן לראות שתי הסטודנטיות בחרו להישאר בקבוצה שזהה להשתייכותן הדתית 

בטחון, הערכה כבוד ותמיכה. קבוצה שנגזרה  מקבוצת  ,שייכותוהמסורתית, שהקנתה להן 

 הרוב, הכיתה ההטרוגנית. 
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ההתמודדות של הסטודנטיות היא התקרבות לדומה והתרחקות  שאסטרטגיותניתן לראות 

 מהשונה. 

  התחזקות בדת מול החלשות בדת  -דיכוטומיה

יוצר  אחת ההשלכות של המפגש של הסטודנטיות הדתיות עם המרחב האקדמי החילוני שינו

דיכוטומיה בקרב הסטודנטיות הדתיות ובמיוחד בכל הקשור לדת שלהן, מצד אחד יש ביטויי 

בקרב סטודנטיות  .יתהתחזקות של הדת בחייהן ו בהתנהלות היומיומית ובהתנהלות המשפחת

מסוימות ומצד שני יש סטודנטיות  שנראות כלפי חוץ שהקשר שלהם לדת התערער  החלשות 

ולעיתים ביטויים של התרסקות  היבטים דתיים ששמרו עד כה, כפי שניתן לראות מדבריה של 

 שלום )יהודיה( ושל עאלה )מוסלמית(

י, כל מה שראיתי נתן לי הרגשה שמה "המרחב האקדמי חיזק אותי בדת יכולתי לשמור על עצמ

שאני מאמינה בו הוא נכון ואין לי ערעור בו ואני בטוחה בו, אני  רואה את כל הגוונים אני ממש 

גאה שאני שונה ואני כן שומרת על עצמי למרות שיש כאן מגוון ואין כאן רק דת אני שומרת על 

 עצמי" 

לי את הדרך, אני לא מבולבלת כמו השאר, " אני גאה יותר שאני מוסלמית, הדת שלי הבהירה 

אני מרגישה שיש לי עוגן, הלימודים רק חיזקו את מי שאני. הייתה לי הזדמנות לראות אנשים 

 מבולבלים ומחפשים את עצמם, אני לפחות יודעת מי אני ומה הזהות הדתית שלי"

גש עם המרחב ניתן לראות  מהציטוט שלעיל שהזהות הדתית הנה זהות מונחלת לשתיהן, המפ

החילוני שמזלזל ודוחה את הדת חיזק את הזהות הדתית , עורר גאווה בהשתייכות הדתית 

וחיזק את מי שהן. אך מצד שני במובנים מסוימים האקדמיה יכולה לערער את הדת 

לסטודנטיות מסוימות יש הטלת ספק  במוסכמות מסוימות שהדת הנחילה להן, כפי שניתן 

 ואמללראות בדבריה של מיט 
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"מה שחשוב לומר זה שיש אותי ועוד נשים דתיות או דתיים שלומדים באקדמיה מעורבת זה 

לא אומר שמשהו לא נהרס קצת )לגבי הדתיות שלנו( וזה לא אומר שכולם היו רוצים לשאת 

 בתוצאות על מנת להשיג תואר אקדמי"

ורס, תראי למשל " אני רואה את הבנות האחרות, אי אפשר להתעלם מכך שזה מפריע וזה ה

עיאדה, היא הורידה את כיסוי הראש, הייתה מאוד דתיה וצנועה, המרחב האקדמי פגע בדתיות 

 שלה"

ניתן לראות בשני הציטוטים לעיל שהן מתארות התחזקות דתית בפן האישי שלהן,  )זה חיזק 

אותי אבל קלקל אחרות( אך היחלשות את הדתיות של האחרות. הן רואות את ההתחזקות 

במרחב הפרטי של האחר הדתי והן מייחסות זאת   ההיחלשותמרחב הפרטי שלהן ואת  ב

למפגש עם המרחב האקדמי החילוני, ניתן לראות שימוש בגוף ראשון "אני" בעת שיח על 

התחזקות הדת מסמל בענינו את ההלם שהן חוות, הן מקפידות לדבר בגוף ראשון על 

. ניתן היחלשותא" "זאת" בעת שהן מדברות על התחזקות הדת  אבל בגוף שלישי נעדר "הי

זו ביטוי  של הדיכוטומיה שמאפיינת המפגש שלהן עם המרחב  בטרמינולוגיהש ולראות בשימ

האקדמי, "אני" ו"הם", הדתיות שלי התחזקה אבל שלהם נחלשה. "הם" הופך להיות חלק 

 מהמרחב הזר ומורחק מהן.

 

 


